
 

Direzione Generale 

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

 

  1 

DETERMINAZIONE  N.  23198 /661      DEL 20.06.2016 

Oggetto: Campagna di indagini per il prelievo e la caratterizzazione dei sedimenti marini da sottoporre ad 

analisi di laboratorio per la determinazione dei parametri fisici, chimici, microbiologici ed 

ecotossicologici da realizzarsi nelle aree interessate dalle previste escavazioni o dalla 

realizzazione di nuove opere e della compagna di indagini per la caratterizzazione geologico - 

geotecnica dei terreni e fondali interessati dalle nuove opere nel porto di Calasetta. Importo 

complessivo a base d'asta Euro 164.927,15. CUP E76J13000430001 - CIG 66666727C4. 

Aggiudicazione definitiva. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali”; 

VISTA la L. R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO  il D.A. LL.PP. 26.02.2015, n. 651/2, recante "Riorganizzazione della Direzione Generale 

dell'Assessorato dei Lavori Pubblici"; 

VISTA la Determinazione n. 25223/1476 in data 01.07.2015 del Direttore Generale di questo 

Assessorato, con la quale, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 30 della L.R. 13.11 .1998, n. 

31, è attribuito allo scrivente l'esercizio provvisorio delle funzioni di Direttore di questo 

Servizio; 

VISTI il R.D. 18.11.1923, n. 2440 e ss.mm.ii., recante "Nuove disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato" e il relativo Regolamento di attuazione, 

approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827; 

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii., recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 

VISTA la L.R. 07.08.2007, n. 5, recante "Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 

e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto"; 

VISTO il D. P. R. 5.10.2010, n. 207, recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»"; 



 

Direzione Generale 

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

 

DETERMINAZIONE N. 23198 /661 DEL 20.06.2016 

 

2 

 

VISTO l'articolo 216, comma 1, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTA la L.R. 11.04.2016, n. 5, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

per l'anno 2016 e per gli anni 2016-2018 (Legge di stabilità 2016)"; 

VISTA la L.R. 11 .04.2016, n. 6, recante "Bilancio di previsione per l'anno 20161 e Bilancio 

pluriennale per gli anni 2016-2018"; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 14335/400/SCO del 15.04.2016 che dispone di 

procedere all'affidamento dell'appalto per la campagna di indagini per il prelievo e la 

caratterizzazione dei sedimenti marini da sottoporre ad analisi di laboratorio per la 

determinazione dei parametri fisici, chimici, microbiologici ed ecotossicologici da realizzarsi 

nelle aree interessate dalle previste escavazioni o dalla realizzazione di nuove opere e della 

campagna di indagini per la caratterizzazione geologico - geotecnica dei terreni e fondali 

interessati dalle nuove opere nel porto di Calasetta, dell'importo complessivo a base d'asta 

di Euro 164.927,15, comprensivo degli oneri per la sicurezza e per la bonifica degli ordigni 

bellici non soggetti a ribasso, pari a Euro 18.820,97, da aggiudicare mediante il sistema della 

procedura negoziata di cui al combinato disposto degli articoli 122, comma 7, e 57, comma 

6, del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., individuando i soggetti da invitare a presentare offerta 

tramite l'Elenco aperto di operatori economici qualificati per l'esecuzione di opere e lavori, 

istituito con il Bando n. 5/2015/Elenco LL.PP., secondo il criterio del prezzo più basso ai 

sensi dell'articolo 82 del suddetto Decreto Legislativo, e con l'esclusione automatica delle 

offerte anomale, ai sensi degli articoli 86 e 122, comma 9, dello stesso Decreto Legislativo; 

RICHIAMATA la Lettera di Invito n. 3/2016/LL.PP. (CUP E76J13000430001 – CIG 66666727C4), prot. 

n. 14383 del 15.04.2016, approvata con la richiamata Determinazione a contrarre n. 

14335/400/SCO in pari data, con la quale sono stati invitati a presentare offerta per l'appalto 

in oggetto, cinque operatori economici individuati tramite l'Elenco aperto di operatori 

economici qualificati per l'esecuzione di opere e lavori, ai sensi e per gli effetti degli articoli 

122, comma 7, e 57, comma 6, del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., secondo le modalità di 

cui al Bando n. 5/2015/LL.PP.; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 20344/559/SCO del 27.05.2016, con la quale l'appalto in oggetto 

è stato aggiudicato provvisoriamente all'operatore economico AQA s.r.l., risultato primo nella 

graduatoria finale degli operatori economici concorrenti alla gara per l'affidamento dello 

stesso appalto - che di seguito si riporta - per l'importo complessivo di Euro 110.487,99, al 

netto del ribasso offerto, pari al 37,26%, subordinando il perfezionamento del procedimento 

di aggiudicazione e i conseguenti adempimenti contrattuali al positivo esito delle verifiche in 

ordine al possesso dei requisiti generali e speciali di capacita dichiarati, in sede di gara, dallo 

stesso Operatore economico: 

 



 

Direzione Generale 

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

 

DETERMINAZIONE N. 23198 /661 DEL 20.06.2016 

 

3 

 

GRADUATORIA FINALE 

Operatori ammessi Ribasso offerto 

1 AQA Srl 37,260% 

2 Trivelsonda Srl 31,492% 

3 Geo Plants Srl  23,124% 

4 Tac.Am. Srl 22,580% 

5 Albanese Perforazioni Srl 16,151% 

VISTO l'esito degli accertamenti per la verifica in capo alla Società aggiudicataria provvisoria del 

possesso dei requisiti generali e speciali di capacità dichiarati in sede di offerta, disposti 

tramite il servizio AVCpass dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (documentazione acquisita 

mediante download in data 13.06.2016 e in data 14.06.2016), nonché extra sistema 

AVCpass, presso gli Uffici competenti, limitatamente alle informazioni non acquisibili 

mediante lo stesso sistema (ottemperanza della normativa in materia di disabili, presso 

Provincia di Cagliari - Settore Lavoro - Servizio Inserimento Mirato Disabili; assenza di 

misure di prevenzione, presso Sezione penale del Tribunale Ordinario di Cagliari; 

comunicazione antimafia e Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

CONSIDERATO che il sub - procedimento di verifica del possesso dei requisiti generali e speciali di 

capacità dichiarati, in sede di offerta, dalla Società aggiudicataria provvisoria è da intendersi 

concluso con esito favorevole; 

RITENUTO pertanto, di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto, a favore della 

AQA s.r.l. (codice fiscale 02686750924), con sede in Quartu Sant'Elena (CA) - Via 

Monsignor Angioni n. 50, per l'importo complessivo di Euro 110.487,99 di cui Euro 91.667,02 

per lavori e servizi (rispettivamente, Euro 62.468,36 per lavori e Euro 29.198,66 per servizi) 

al netto del ribasso offerto, pari al 37,26%, e Euro 18.820,97 per oneri per la sicurezza e per 

la bonifica degli ordigni bellici non soggetti a ribasso; 

ATTESO che si procederà alla stipulazione del contratto d'appalto mediante scrittura privata, in 

modalità elettronica, ai sensi dell'articolo 11, comma 13, del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., 

nei termini previsti dalle disposizioni di legge applicabili (articolo 11, commi 9 e 10, D. Lgs. n. 

163/2006 e ss.mm.ii.); 

DETERMINA 

ART. 1 Di aggiudicare definitivamente, per le ragioni esposte in premessa, l'appalto per la 

campagna di indagini per il prelievo e la caratterizzazione dei sedimenti marini da sottoporre 

ad analisi di laboratorio per la determinazione dei parametri fisici, chimici, microbiologici ed 

ecotossicologici da realizzarsi nelle aree interessate dalle previste escavazioni o dalla 

realizzazione di nuove opere e della campagna di indagini per la caratterizzazione geologico 

- geotecnica dei terreni e fondali interessati dalle nuove opere nel porto di Calasetta, a 



 

Direzione Generale 

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

 

DETERMINAZIONE N. 23198 /661 DEL 20.06.2016 

 

4 

 

favore della AQA s.r.l. (codice fiscale 02686750924), con sede in Quartu Sant'Elena (CA) - 

Via Monsignor Angioni n. 50, per l'importo complessivo di Euro 110.487,99 di cui Euro 

91.667,02 per lavori e servizi (rispettivamente, Euro 62.468,36 per lavori e Euro 29.198,66 

per servizi) al netto del ribasso offerto, pari al 37,26%, e Euro 18.820,97 per oneri per la 

sicurezza e per la bonifica degli ordigni bellici non soggetti a ribasso. 

ART. 2 Di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto d'appalto mediante scrittura 

privata, in modalità elettronica, ai sensi dell'articolo 11, comma 13, del D. Lgs. n. 163/2006 e 

ss.mm.ii., nei termini previsti dalle disposizioni di legge applicabili (articolo 11, commi 9 e 10, 

D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.). 

Cagliari, _______________ 

   Il Direttore del Servizio 

     Dott. Ing. Alberto Piras 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
T.D. (settore appalti e contratti) 

C.M. (resp. sett. settore appalti e contratti)  
file: Piano_Sulcis_AQA_srl / Calasetta_DetAggDef 
 


